

PROTOKÓŁ Nr XX/2008

z sesji Rady Miasta Helu, która odbyła się 27 marca 2008 roku w sali posiedzeń budynku Urzędu Miasta Helu.

Godzina rozpoczęcia 10⁰⁰ godzina zakończenia 13³⁰

Sesję otworzył Przewodniczący Rady Miasta Helu Edward Mroziak.

Przywitał wszystkich obecnych.

Zastępca burmistrza Helu poprosił o zmianę porządku poprzez skreślenie, w części II w pkt. 3, ppkt. d „Zapoznanie radnych z informacją na temat wykonania budżetu Miasta Helu za 2007 rok.” Temat ten przez pomyłkę został wprowadzony do porządku obrad. Zgodnie z planem pracy Rady Miasta Helu powinien zostać rozpatrzony na sesji kwietniowej, łącznie z udzieleniem lub nie absolutorium Burmistrzowi Helu.

Przewodniczący Rady przedłożył pod głosowanie wniosek postawiony przez Zastępcę Burmistrza Helu.

Rada Miasta jednogłośnie 13 głosami „za” przyjęła zmianę w porządku obrad (porządek obrad bez naniesionej zmiany stanowi załącznik do protokołu).

Przewodniczący Rady stwierdził prawomocność obrad. Na ogólną ilość ustawowego składu Rady 15 w sesji uczestniczyło 14 radnych (lista obecności stanowi załącznik do protokołu).

Nieobecny: Marek Chroń.

Część druga

Ad. do pkt 1.

Sekretarz Miasta poinformował, że wpłynął wniosek od Komisji Gospodarczej, cyt. „Komisja Gospodarcza w dniu dzisiejszym otrzymała odpowiedź od pana Burmistrza”. Wnioski dotyczyły:

- ustawienia tablicy na ul. Kuracyjnej, co zostało zrobione;
- dodatkowych pojemników na śmieci i umożliwienie ich segregacji, co będzie realizowane;
- wykonania chodnika wzdłuż ul. Adm. Steyera na odcinku od ul. Leśnej do bramy Kogi – ewentualna decyzja zapadnie we wtorek po spotkaniu z Nadleśniczym Nadleśnictwa Wejherowo.
- przygotowanie i uporządkowanie szlaków turystycznych na przejściu do Cypla cyt. „chciałbym poinformować, że szlaków turystycznych na Cyplu jako takich nie ma”. W trakcie porządków wiosennych będzie teren posprzątany.

Kolejne wnioski wpłynęły od radnego Marka Chronia, odpowiedź spłynie za tydzień.

Kolejny wniosek wpłynął od radnej Mirosławy Konarskiej, w sprawie parkingu przy ul. adm. Steyera; sprawa zostanie pozytywnie zakończona.

Ad. do pkt 2.

Radna Janiak zapytała o przyczynę braku oświetlenia na ul. Kapitańskiej.

Radna Michniewicz zapytała kto odpowiada za ul. Kapitańską, ponieważ na tej ulicy jest błoto.

Radna Pełechaty zapytała Burmistrza kiedy powrócą na ul. Wiejską śmietniki na co została natychmiast udzielona odpowiedź, że śmietniki już na ulicy Wiejskiej są.

Radna Borowiec przedstawiła problem z budynku przy ul. Żeromskiego gdzie pozostawione bez opieki dzieci hałasują.

Radna Matuszewska zadała pytanie jakie regulacje są podjęte w sprawie psów i ich właścicieli. Psy załatwiają swoje potrzeby w nieodpowiednich miejscach, pozostają często bez opieki właścicieli a jeżeli są z opiekunem to pozostają bez smyczy i kagańca.

Radny Wojna zapytał czy miasto nie powinno zakupić kilku mieszkań od WAM aby przeprowadzić osoby zamieszkujące budynek przy ul. Żeromskiego a pozyskany teren sprzedać.

Radny Motyka zadał pytanie czy będzie organizowana „akcja posesja” w związku z uporządkowywaniem zapleczy posesji.

Przewodniczący Rady zapytał o możliwość wykonania podjazdu dla niepełnosprawnych do bankomatu oraz przystosowania toalet miejskich dla tych osób. Poprosił o przesunięcie znaku drogowego B-36 zakaz zatrzymywania się na osiedlu rybackim.

Ad. do pkt 3.

a) Zastępca burmistrza poinformował, że informacja o realizacji zadań z zakresu obrony cywilnej w 2007 roku została przedstawiona na piśmie, a w sesji uczestniczy pan Maciejewski, który odpowiada za realizację zadań związanych z obroną cywilną, który odpowie na pytania.

Radna Konarska zapytała czy nie można opracować informacji z zakładki bezpieczeństwo na oficjalnej stronie internetowej miasta Helu w formie broszury.

Zastępca burmistrza poinformował, że taka broszura była już opracowana i rozpowszechniana. Ale jeśli istnieje potrzeba broszura zostanie powielona.

Pan Maciejewski poinformował, że broszura jest opracowana i można ją powielić. Broszura była konsultowana z Państwową Strażą Pożarną w Pucku. Rozpowszechniono ponad pięćset egzemplarzy broszury.

Zastępca burmistrza podsumowując stwierdził, że zdaje sobie sprawę z potrzeby rozpowszechniania takich informacji w wielorakich formach, a internet jest teraz najbardziej rozpowszechniony. Wyjaśnił jednocześnie, że należy zdawać sobie sprawę, że z sytuacją kryzysową możemy mieć do czynienia w każdej chwili na co przykładem jest pozbawienie miasta Helu wody na skutek wypadku w poprzednim tygodniu.

Radna Matuszewska zabrała głos aby podziękować za sprawną akcję w dniu awarii.

Radny Zabłocki zadał pytanie ile masek przeciwgazowych posiada w swoich zasobach obrona cywilna.

Pan Maciejewski poinformował, że Obrona Cywilna nie posiada masek przeciwgazowych i wyjaśnił z jakiego powodu.

b) **Zastępca burmistrza** poinformował, że szczegółowa informacja o stanie bezpieczeństwa przeciwpowodziowego w mieście, a także zabezpieczenia brzegów morskich i plaż w 2007 roku została przedstawiona na piśmie, a w sesji uczestniczy pan Maciejewski, który odpowiada za realizację tych zadań, który odpowie na pytania. Poinformował także o projekcie przygotowywanym przez Urząd Morski umocnienie brzegu na terenie Cypla. Zaplanowane jest spotkanie, ponieważ biuro projektowe zaplanowało na umocnieniu urządzenie ciągów spacerowych i będziemy prowadzić rozmowy aby skoordynować nowe ciągi spacerowe z całym ruchem turystycznym jaki na Cyplu się odbywa. Cyt. „potrzeba działań jest tam rzeczywiście natychmiastowa ponieważ niknie w oczach ten fragment naszej gminy”.

Radna Matuszewska zadała pytanie czy można dowiedzieć się coś więcej o planowym umocnieniu.

Zastępca burmistrza poinformował, że mają to być wykonane pale, na których będzie oparta opaska z głazów kamiennych odpowiednio zabezpieczone.

Radny Oniszczyk wyjaśnił jakie rodzaje zabezpieczeń zostaną zastosowane, jakie elementy rekreacyjne planowane są na ciągu spacerowym oraz z jakich środków będzie realizowany projekt.

Przewodniczący Rady zadał pytanie czy miasto Hel posiada wystarczającą ilość worków przeciwpowodziowych, i skąd miasto czerpie piasek do tych worków.

Pan Maciejewski poinformował, że miasto posiada około cztery i pół tysiąca worków a liczba ta jest wystarczająca mając na uwadze kierunek zagrożenia. Wyjaśnił, że, piasek jest przechowywany na terenie Przedsiębiorstwa Usług Portowych, i jest w zarządzaniu Zespołu Zakładów Obsługi Miasta.

Radny Oniszczyk zapytał czy formacja Obrony Cywilnej bierze pod uwagę fakt, iż spada wartość podatku od środków transportowych a z tym idący fakt konieczności korzystania ze środków transportowych innych niż publiczne.

Pan Maciejewski wyjaśnił, że jest ten fakt brany pod uwagę i ma rozeznanie gdzie ewentualnie można się zwrócić o środki transportowe. W przypadku zagrożeń powodziowych uwzględnia się liczbę około 260 osób, które byłyby ewentualnie ewakuowane jako 2/3 mieszkańców miasta z „kolonii rybackiej”.

c) **Zastępca burmistrza** stwierdza, iż informacja na temat stanu przygotowania do sezonu turystycznego od strony imprez została przekazana na piśmie a o innych rzeczach, które są z tym związane (naprawa chodników, oznakowaniem miasta, kosze na śmieci, zakup ławek) informuje na bieżąco a efekty są widoczne i zadawalające.

Radna Janiak zwróciła się z prośbą o spowodowanie nie stwarzania braku przejścia przez sezonowe punkty handlowe na ul. Wiejskiej.

Zastępca burmistrza poinformował o planach miasta związanych z ruchomymi punktami handlowymi. Stwierdza jednak fakt, że choć ruchome punkty są czasem uciążliwe to trzeba się z tym liczyć, i pogodzić się z tym faktem. Wyjaśnił, że jeżeli chcemy aby miasto w sezonie funkcjonowało w sferze turystyki zachodzi konieczność pogodzenia się z sytuacją. Aczkolwiek dołoży wszelkich starań aby te uciążliwości były jak najmniejsze.

Radna Michniewicz zwróciła się z prośbą o przygotowanie Bulwaru Nadmorskiego

przed festiwalem Buchta, który odbędzie się 13 czerwca.

Radny Oniszczyk zadał pytanie w sprawie oznaczeń pokoi gościnnych. Na jakim etapie jest wdrażanie oznakowania i jaka jest opinia przedsiębiorców, których oznakowanie dotyczy.

Sekretarz Miasta poinformował, że obiekty, które świadczą usługi noclegowe, i znajdują się w ewidencji Urzędu Miasta Helu otrzymają tabliczki od urzędu. Większość osób, które prowadzą działalność pokoi gościnnych nie jest zarejestrowana w ewidencji Urzędu Miasta Helu. Wysłane zostały do wszystkich zgłoszenia i prośby o zgłoszenie się do ewidencji prowadzonej przez urząd, zorganizowane zostało również spotkanie. Niestety nie przyniosło to oczekiwanego rezultatu. W rejestrze Działalności Gospodarczej widnieje między sto a sto dwadzieścia takich usługodawców, w ewidencji urzędowej zarejestrowało się jedynie około czterdzieści. Liczymy na to, że po oznakowaniu obiektów widniejących w naszym rejestrze pozostali również będą zainteresowani. Urząd Miasta Helu planuje również rekomendację zarejestrowanych obiektów. Wiemy również o sytuacjach, w których usługodawcy mają zarejestrowaną działalność gospodarczą w miejscowości innej niż Hel, będziemy starali się także takie osoby zarejestrować w ewidencji noclegów Urzędu Miasta Helu. W najbliższym Biuletynie Urzędu Miasta Helu zostanie na ten temat zamieszczona informacja. 2 kwietnia odbędzie spotkanie helskich przedsiębiorców z Zastępcą Burmistrza i być może po tym spotkaniu ktoś jeszcze zarejestruje swoją działalność w naszej ewidencji.

Zastępca burmistrza poprosił o przekazanie informacji na temat w/w spotkania jak najszerzej liczbie osób, ponieważ na spotkaniu będzie także Komendant Komisarjatu Policji w Juracie. Będzie okazja aby porozmawiać na temat bezpieczeństwa w mieście.

Przewodniczący Rady zapytał czy plaże będą oczyszczone przed sezonem letnim oraz kto będzie odpowiedzialny w tym roku za sprzątnięcie plaży od strony zatoki. Zapytał także czy zostanie zwiększona ilość koszy na plaży od strony zatoki.

Zastępca burmistrza poinformował, że Zespół Zakładów Obsługi Miasta zamówił jeszcze w ubiegłym roku maszynę do sprzątnięcia plaży. Zostanie ona dostarczona w połowie kwietnia, jak tylko warunki będą sprzyjające plaże zostaną przygotowane do sezonu turystycznego. Śmieci o większych gabarytach zostaną usunięte ręcznie, właściwy przesiew nastąpi przy pomocy specjalistycznego sprzętu. Za utrzymanie plaży w sezonie od strony otwartego morza odpowiedzialny będzie użytkownik, za drugą plażę odpowiadać w tym roku będzie ZZOM.

Radna Janiak zapytała o wynajem domków na terenie ogródków działkowych.

Zastępca Burmistrza odpowiada, że nie może w tej chwili opowiedzieć czy ktoś z ogródków działkowych zarejestrował swoją działalność w urzędzie. Stwierdza jednak, że jest to nielegalne.

Radna Matuszewska uzupełniła informację na ten temat, ponieważ jest w zarządzie ogrodu działkowego „Ujarzmione Piaski”. Stwierdziła, że zgodnie ze statutem nie wolno prowadzić na terenie działek działalności gospodarczej, i że faktem jest, że w czasie sezonu letniego działkowcy przyjmują w swoich domkach

rodzinę a to nie jest zakazane.

Radna Borowiec zapytała czy jest planowane czyszczenie plaży na Cyplu. I kto jest za to odpowiedzialny.

Zastępca burmistrza wyjaśnił, że wszystkie plaże zostaną oczyszczone przez ZZOM. Później plaża na Cyplu na bieżąco sprzątana będzie przez ZZOM. Od 7 kwietnia zostaną zatrudnione osoby do prac interwencyjnych i to między innymi na tych osobach będzie spoczywał obowiązek sprzątania plaż w sezonie letnim.

PRZERWA 11.00-11.15

Przewodniczący Rady wznowił obrady i przeszedł do rozpatrzenia projektów uchwał.

Ad. do pkt 4

a) projekt uchwały nr 1

Radny Oniszczyk przedstawił osoby, które zostały zaproponowane do składu komisji statutowej: radna Jarosz, radny Chroń, radna Janiak oraz radna Matuszewska

Przewodniczący Rady zapytał czy wszyscy proponowani wyrażają zgodę aby być powołanym do komisji statutowej. Zapytani wyrazili zgodę.

Radna Jarosz odczytała projekt uchwały w sprawie powołania doraźnej komisji Rady Miasta Helu.

Rada Miasta w obecności 14 radnych – 14 głosami „za” podjęła uchwałę Nr XX/126/08 w sprawie powołania doraźnej komisji Rady Miasta Helu, która stanowi załącznik do protokołu wraz z wynikiem imiennego głosowania.

b) projekt uchwały nr 2

Radny Oniszczyk odczytał projekt uchwały nr 2 w sprawie zatwierdzenia taryf za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i odprowadzanie ścieków.

Rada Miasta w obecności 14 radnych – 14 głosami „za” podjęła uchwałę Nr XX/127/08 w sprawie zatwierdzenia taryf za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i odprowadzanie ścieków, która stanowi załącznik do protokołu wraz z wynikiem imiennego głosowania.

b) projekt uchwały nr 3

Radny Oniszczyk zapytał, czy w związku z rozszerzeniem prac remontowych w bibliotece jest sporządzany aneks do umowy czy jest to osobna umowa.

Zastępca burmistrza poinformował, że jest to odrębna umowa.

Radna Jarosz odczytała projekt Uchwały nr 3

Rada Miasta w obecności 14 radnych – 14 głosami „za” podjęła uchwałę Nr XX/128/08 w sprawie zmian w budżecie miasta Helu na 2008 rok, która stanowi załącznik do protokołu wraz z wynikiem imiennego głosowania.

Ad. do pkt 5

Zastępca burmistrza w odpowiedzi na sprawy bieżące poinformował, że:

- na ulicy Kapitańskiej jest awaria energetyczna, której nie można zlokalizować, trzeba czekać, aby odnaleźć awarię, zakład energetyczny jest powiadomiony o istniejącej sytuacji i próbuje zlokalizować awarię;
- pobocze na ul. Kapitańskiej zostanie uporządkowane;
- na ul. Żeromskiego została już przeprowadzona interwencja;

- w Biuletynie przypomnimy o obowiązkach właścicieli psów. Strażnicy Miejscy będą się zajmowali tą sprawą. Jest także ciekawa propozycja aby postawić w dwóch miejscach naszego miasta dystrybutory z torebkami na odchody;
- do WAM były już kierowane pytania w sprawie zakupu mieszkań. Czy dobrym pomysłem jest przeniesienie mieszkańców „leżącego wieżowca” na te mieszkania trzeba się zastanowić, ponieważ jest wielu potrzebujących. Developerzy mają propozycje na budowę mieszkań komunalnych, ale na dzień dzisiejszy regulacje prawne w sprawie partnerstwa publiczno-prywatnego, które dawały by szanse takich przedsięwzięć niestety są niekorzystne.
- w sprawie „akcji posesja” Strażnicy Miejscy będą interweniować.
- nie ma możliwości wybudowania podjazdu dla niepełnosprawnych przy bankomacie przylegającym do Urzędu Miasta Helu, jest na ul. Wiejskiej drugi bankomat, do którego jest dostęp bezpośrednio z chodnika.

Przewodniczący Rady poprosił aby taka informacja ukazała się w biuletynie
Zastępca burmistrza wyraził na to zgodę.

Radna Pelechaty pyta o możliwość otwarcia kantoru w mieście.

Zastępca Burmistrza poinformował, że miasto nie ma na to wpływu.

Ad. do pkt 6

Przewodniczący Rady zapytał, czy ktoś z radnych chce dodatkowych informacji na temat sprawozdania burmistrza z wykonania uchwał.

Ad. do pkt 7

Przewodniczący Rady zapytał czy ktoś z radnych ma pytania do informacji Burmistrza z jego działalności międzysesyjnej.

Radna Pelechaty zapytała o spotkanie z Dyrektorem Centralnego Ośrodka Sportowego we Władysławowie i o jakiej współpracy tam rozmawiali.

Zastępca burmistrza poinformował, że nowy dyrektor chce udostępnić szerzej niż do tej pory możliwości ośrodka dla wszystkich osób. Rozmowy dotyczyły preferencyjnej ceny na bilety wstępu do Aquaparku a także o ewentualną możliwość wykorzystywania zabiegów kriokomory.

Przewodniczący Rady zadał pytanie na jakim etapie jest odzyskanie wraku przeznaczonego do zatopienia i przybliżenie tematu dzierżawy „małej plaży” od Urzędu Morskiego.

Zastępca burmistrza wyjaśnił, że złożył wniosek o wyrażenie zgody na jego zatopienie do Urzędu Morskiego, ponieważ jest już pozytywne stanowisko ze strony Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody.

W sprawie dzierżawy plaży mieliśmy podpisaną umowę ze Starostą, umowa skończyła się w tym roku i wystąpiliśmy z prośbą o podpisanie umowy na następny okres.

Radna Matuszewska zapytała o rozmowy Burmistrza ze Zrzeszeniem Rybaków Morskich w sprawie Centrum Pierwszej Sprzedaży Ryb. Czy umowa jest jasna i przejrzysta.

Zastępca burmistrza wyjaśnił, że umowa stanowi, że Urząd Miasta Helu przekazuje obiekt Zrzeszeniu i dalsze uruchomienie centrum leży po stronie Zrzeszenia.

Radna Matuszewska zapytała o termin uruchomienia centrum.

Zastępca burmistrza odpowiedział, że fizycznie został w umowie określony, że w ciągu miesiąca od uzyskania wszystkich zgód i akceptacji.

Radna Borowiec zapytała o kanalizację, czy będzie doprowadzona do ul. Wiejskiej oraz czy będzie zachowana zasada doprowadzenia ścieków przemysłowych do głównych ścieków miejskich.

Zastępca burmistrza wyjaśnił, że obiekt LCPSR jest włączony do kanalizacji portowej. W projekcie jest przewidziane rozdzielenie.

Radna Borowiec zapytała gdzie zgłaszać nadużycia w tej sferze.

Zastępca burmistrza odpowiedział, że w pierwszej kolejności ZZOM, który eksploatuje sieć, dalej Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska, Powiatowy Inspektor Sanitarny i oczywiście Straż Miejska.

Ad. do pkt 7.

Przewodniczący Rady zaproponował udanie się na wizję lokalną.

Pan Wańkowski wytłumaczył, że sprawozdanie z MOW zostanie przedstawione na kolejnej sesji, ponieważ firma, która prowadzi księgowość jeszcze nie przekazała danych. Prosi o interwencję w sprawie prądu na Baterii Laskowskiego. MOW ma możliwość otrzymania części „uboot’a” ale może być problem z dostarczeniem go do Helu.

Przewodniczący Rady wznowił obrady po wizji lokalnej

Ad do pkt 7

Przewodniczący Rady odczytał pismo, które wpłynęło od burmistrza Helu z prośbą o opinię sprzedaży w trybie bezprzetargowym nieruchomości położonej w Helu przy ul. Kaszubskiej ozn. geod. 280/220 o pow. 54 m² na rzecz państwa Paździorskich. Poprosił radnych o wyrażanie swoich opinii.

Radna Janiak wyraziła swoją opinię popierając sprzedaż w/w nieruchomości państwu Paździorskim.

Radny Oniszczyk stwierdził, że przy sprzedaży gruntu p. Paździorskim będą spełnione dwa kryteria, które brał pod uwagę, mianowicie dbanie o interesy gminy oraz przepisy prawa budowlanego.

Radny Wojna powiedział, że gmina poniosła znaczące wydatki poprawiając estetykę i stan budynku przylegającego do przedmiotowego gruntu. Mieszkańcy budynku mogą wykupić mieszkania i nie koliduje to ze sprzedażą przylegającego gruntu zainteresowanym.

Radna Janiak poprosiła burmistrza o przesłanie pism nakłaniających do wykupu lokali mieszkalnych mieszkańców budynku przy ul. Kaszubskiej 47.

Zastępca burmistrza poinformował, że niejednokrotnie zachęcał mieszkańców do wykupienia lokali.

Radny Drewing stwierdził, że należy projekt uchwały w sprawie sprzedaży omawianego gruntu wpisać w porządek obrad kolejnej sesji.

Przewodniczący Rady zaproponował odpowiedź w następującej formie „Rada Miasta prosi o przygotowanie uchwały w sprawie sprzedaży przedmiotowego gruntu państwu Paździorskim”.

Rada Miasta przyjęła powyższe stanowisko przy 10 głosach „za” i 2 radnych wstrzymujących się od głosu.

Przewodniczący Rady poprosił radnych o wyrażenie opinii w sprawie pisma, które wpłynęło od pana Bulińskiego w sprawie wstrzymania przetargu na działkę, do czasu podjęcia planu zagospodarowania przestrzennego.

Zastępca burmistrza wyjaśnił, że wszystkie kwestie komunikacji na tej nieruchomości zostaną określone na etapie planu zagospodarowania przestrzennego oraz, że wystąpił do RZI w Gdyni z zapytaniem na temat statusu danej nieruchomości.

Radny Motyka zapytał o definicję „terenu specjalnego”.

Radny Oniszczyk wyjaśnił, że zgodnie z przepisami prawa istnieje termin „teren zamknięty” przeznaczony na potrzeby obronności państwa, a „teren specjalny” jest to nazewnictwo potoczne.

Zastępca burmistrza uściślił, że ustawa Prawo Geodezyjne i Kartograficzne określa tereny zamknięte.

Radny Wojna zapytał burmistrza o możliwość odzyskania terenów, które leżą naprzeciwko rezydencji Prezydenta RP.

Zastępca burmistrza wyjaśnił, że raczej nie ma szans na inne przeznaczenie tego terenu niż na cele leśne.

Przewodniczący Rady informuje, że w dniu jutrzejszym prześle pisma od Ministra Obrony Narodowej oraz Prezesa AMW z zaproszeniem na nadzwyczajną Sesję Rady Miasta.

Radny Wojna zaproponował aby przygotować się do spotkania z przedstawicielem Ministerstwa Obrony Narodowej i porozmawiać o przyszłości wojska i terenów wojskowych w Helu.

Przewodniczący Rady stwierdził, że już w piśmie zapraszającym na sesję powinno się nakreślić tematy, jakie Rada Miasta będzie chciała poruszyć.

Streścił pismo, które wpłynęło od pana Klajnerta z propozycją apelacji w Prokuraturze o przyspieszenie skierowania aktu oskarżenia do sądu, a następnie wystąpienie do sądu o jak najszybsze rozpatrzenie sprawy burmistrza Helu Mirosława Wądołowskiego, oraz wezwanie burmistrza do złożenia rezygnacji z pełnionej funkcji. Poprosił radnych o wyrażenie opinii w sprawie w/w pisma
Rada Miasta przy 11 głosach „przeciw” i 1 radnym wstrzymującym się od głosu odrzuciła propozycję pana Klajnerta.

Część trzecia

Ad. do pkt 1.

Radny Wojna zapytał o decyzję w sprawie „ciepłociągu”.

Ad do pkt 2.

Przewodniczący Rady wnioskował aby w „lany poniedziałek” Policja przeprowadzała patrole na terenie przylegającym do Kościoła, ponieważ młodzież z wiadrami pełnymi wody atakuje przechodniów.

Zastępca burmistrza poinformował, że wysłał pismo do RZI w Gdyni w sprawie „ciepłociągu” i czeka na odpowiedź.

Ad. do pkt. 3.

Protokół z XIX sesji Rady Miasta Helu został przyjęty jednogłośnie 12 głosami „za”.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Rady podziękował radnym za uczestnictwo w sesji, po czym zamknął obrady.

Protokołowała: Żanna Sępińska

Załączniki:

1. porządek obrad,
2. lista obecności,
3. informacja nt. realizacji zadań z zakresu obrony cywilnej w 2007 roku,
4. informacja nt. stanu bezpieczeństwa przeciwpowodziowego w mieście, a także zabezpieczenia brzegów morskich i plaż w 2007 roku,
5. informacja nt. stanu przygotowań do sezonu turystycznego,
6. projekty uchwał,
7. głosowania imienne,
8. uchwały podjęte,
9. sprawozdanie burmistrza Helu z realizacji uchwał RM
10. sprawozdanie burmistrza Helu z działalności w okresie międzysesyjnym.

Protokół zatwierdzony głosami:

„za”	11
„przeciw”	-
„wstrzymującymi”	-

dnia 24 kwietnia 2008 r.
Przewodniczący Rady Miasta Helu
/-/Edward Mroziak